
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  233  del 
18/09/2020 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  94   del 18/09/2020 

 

OGGETTO:  

FORNITURA  LIBRI DI TESTO SCUOLE PRIMARIE STATALE  ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021 - AGGIUDICAZIONE DITTA MOSCHELLA 
CARMELA  - P. IVA 00900150806 - CIG: ZC92E614EF- IMPEGNO SPESA 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 dell’11.02.2019 con il quale sono state assegnate la titolarità della 
posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 
18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 
del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto 

DATO ATTO che il cig è il seguente: ZC92E614EF; 
 
Premesso che:  

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48632940


 

 

- gli artt. n. 42 e seguenti del D.P.R. N. 616 del 24.07.1977 stabiliscono, l’obbligo per l’Ente Locale di 
assolvere a tutti gli interventi relativi all’assistenza scolastica, con specifico riferimento all’erogazione 
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie;  

- il Decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, all’art. 156, attribuisce ai Comuni la competenza della 
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, secondo modalità stabilite dalla legge 
regionale;  

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 maggio 1993 individua tra i servizi locali indispensabili dei 
comuni, delle province e delle comunità montane i servizi di istruzione primaria e secondaria;  

Richiamato il D.M. n° 2 del 13 maggio 2020, con il quale il Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca – Dipartimento per l’Istruzione – Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per 
l’Autonomia Scolastica ha stabilito, per l’a.s. 2020/2021, i prezzi di copertina dei libri di testo della 
scuola primaria;  
Considerato che questo Ente deve assicurare anche per l'a.s. 2020/2021, nell’osservanza dell’obbligo di 
legge, la piena gratuità della fornitura dei libri di testo per la scuola primaria; 
Richiamato l’Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata di affidamento della fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021 per gli alunni 

della scuola primaria residenti nel Comune di Condofuri  approvato con Determinazione di questo 

Ufficio n. 81 del 21/08/2020;  

Visto l’art. 6 del predetto avviso che prescrive che “la candidatura deve pervenire all'Ufficio Protocollo 
del Comune, entro le ore 12:00 del 07.09.2020, consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo 
dell’Ente sito in Via Madonna della Pace n. 26 Condofuri, oppure tramite raccomandata a/r al 
medesimo indirizzo (in questo caso non farà fede il timbro postale) oppure mediante invio tramite la 
P.E.C. della ditta interessata, all'indirizzo di Posta Elettronica Certificata del Comune di Condofuri 
protocollo.condofuri@asmepec.it. entro i termini di cui sopra e dovrà indicare nell’oggetto la dicitura 
“Manifestazione di interesse per la fornitura dei testi scolastici per le scuole primarie del Comune di Condofuri anno 
scolastico 2020/2021”.  
La richiesta dovrà essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante della ditta.  
Allegata alla richiesta deve essere inviata copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di 
validità. 
In caso di dichiarazioni mendaci verranno applicati gli artt. 75 e 76 del richiamato D.P.R. 445/2000 i 
cui rilievi penali e civili si danno per conosciuti da parte del candidato richiedente. 
All’istanza di candidatura non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
Il recapito tempestivo delle istanze rimane ad esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi 
motivo, non venga effettuato in tempo utile all'indirizzo indicato. 
Eventuali manifestazioni di interesse presentate pervenute successivamente alla scadenza non saranno 
prese in considerazione.”  
Preso atto che nel termine ultimo del 7 settembre è stata acquisita al prot. 10063 del 04.09.2020 la 

manifestazione di interesse della ditta Moschella Carmela; 

Considerato che la manifestazione di interesse presentata in data 08.09.2020 dalla ditta Scuola Ufficio 

e…di Guarnaccia Salvatore, acquisita al prot. comunale n. 10175 del 08.09.2020, non può essere presa 

in considerazione essendo pervenuta fuori termine;  

Dato atto che con nota prot. n. 10583 del 16.09.2020 questo ufficio ha invitato la ditta Moschella 
Carmela a formulare un’offerta economica secondo i criteri previsti dall’art. 3 dell’avviso che prevede 
che la procedura di acquisto sia aggiudicata al prezzo più basso da intendersi come maggiore 
percentuale di sconto sul prezzo di copertina dei testi scolastici (stabilito dal M.I.U.R.);  
Vista l’offerta economica della ditta Moschella Carmela acquisita al prot. comunale n. 10679 del 
18.09.2020 con la quale è stato offerta una maggiore percentuale di sconto sul prezzo di copertine deiu 



 

 

testi scolastici oltre allo 0,25% già stabilito dal Miur, pari allo 0,75 %, per un totale dunque dell’1% di 
percentuale di sconto sul prezzo di copertina dei testi scolastici;  

VISTO l’art. 36 comma 2 letta a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in base al quale “(…)salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 
DATO ATTO che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 
del d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di 
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti 
benefici; 
RITENUTA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta predetta; 
RITENUTA la competenza di questa Area ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto, dei 
Regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente vigenti; 
 
 

DETERMINA 
  

- Di affidare la fornitura di libri di testo per le scuole primarie del Comune di Condofuri a.s. 

2020/2021 alla Ditta Moschella Carmela con sede in Via Peripoli n. 21 Condofuri P. IVA 

00900150806, risultata aggiudicataria della fornitura a seguito di manifestazione di interesse 

ad avviso pubblico approvato con determinazione n. 81 del 21.08.2020;  

- Di impegnare, la somma presuntiva di € 7000,00 al capitolo 5900 del bilancio 2020 per la 

fornitura di libri di testo agli alunni della Scuola statale primaria del Comune di Condofuri, a 

favore della Ditta Moschella Carmela con sede in Via Peripoli n. 21 Condofuri P. IVA 

00900150806; 

- di imputare l’importo complessivo di € 7000,00 sul seguente capitolo 5900 PdC 

U.1.03.01.02.014 bilancio 2020. 

- di dare atto che gli importi sopra determinati potranno subire variazioni in relazione agli 

acquisti dei libri di testo effettuati dai genitori degli alunni e si provvederà alla liquidazione 

degli importi effettivi a seguito di presentazione di regolare fattura.  

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

- di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

http://www.codiceappalti.it/


 

 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

785 18.09.2020 1.259,50 U.1.04.03.02.001 460 2020 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Laura Tiziana Direttore 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


